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líř mostu dráhy Northern Pacinic

přt s 0000000 W vážící o plné
l A

stopy 11a základy nove a 10 v uo

neuvěřitelně krátké Pilíř ten'
postaven jest z kvádro granito
vých jest 60 stop vysokým 25

stop širokým a 12 stop uiouuym 4

n nnímii

vedené sjíva jednu minutu času £
vyžádalo Práce přípravné trva-

ly však za to plných 8 měsíců

O-- r

1 racc laio nutnou se siaia ná
sledkem tohoana půda pod zákla

dy starými se posouvala a bezpeč- -

DROBNÉ ZPRÁVY

Sekretářem námořnictva př

křtěny byly parníky 'Peter Jrr
son' a 'Uhiida' zakoupené k d

pravě vojska našeho na Filipíny
na 'Brutus' a 'Cassius

V iowské káznici státní v An- -

mosa sřítil se v pátek velký

jeřáb jehož ku zvedání kvádrů

používáno a 4 trestanci jím zasa

ženi leden z nich na místě u- -

smrcen jiný smrtelně raněn a dva
rozdrcením nohou zmrzačeni

U Cherokee la zastřelil v

pálek zámožný farmer John Man-gl- e

mladou svou manželku Vrátiv
se z honu namířil totiž na tuto

maje za to že puška nabitou není

spustil a žena jeho smrtelně jsouc
raněna kácela sc k zemi

Nad St Louisem snesla se v

átek po 4 h odp prudká vich

řice kterouž značných škod hlav

ně na stromoví spůsobeno

V táboře vojska spolkového u

Chickamauga utonul v pátek při

koupaní se v potoku liu unggs %

A
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V Iron Mountain Mich zni

čeno ve čtvrtek v noci požárem o- -

hvdlf A Richtera nři čemž uleté i
J 7 I

děvče a oletý hoch uhořeli a dru- - f
hé dvě dítkv smrtelně popálenv

ta a nezvykle stravě není se tomu
co diviti 1'luk pastevců (cow

boyů) jest již na tímto Posledn

setniny doily minulou neuíli
St dika kiiUka $ lodi oluliodni

Americký křižák Columbia sra
zil se na moři s anglickým parní
kem Foscolia Kapitán parníku
roscolia vypráví o srážce následu

jící: "Foscolia vyplula z New

Yorku v sobotu v poledne se smí

seným nákladem as 2200 tun V5e

bylo dobře až u večer kdy zahale

ni jsme byli silnou mlhou Byl

jsem na můstku a nařídil jsem roz

svícení světel a neustály' hvizd pí

Šťaly KdyŽ mIhazhoustlazmen
Šili jsme rychlost jízdy o polovici
Asi v i h stráž Johnson na před
ním stěžni a Thompson na můst
ku oznámili parník blízko přídy
Naše svitla hořela jasně a zname
ní hvizdem byla neustále dávána
Vzhlednuv uzřd jsem velký par-
ník se čtyřmi komíny zcela před
námi Jelikož parníky nebyly ví-

ce než 200 yardů od sebe vidci

jsem že jest srážka nevyhnutel-
nou Zahvízdnul jsem třikráte a

blížící se loď odpověděla jednou
to bylo poprvé co jsem hvizd z

Columbie uslyšel Nařídil jsem
okamžité dáti zpáteční páru Lodě
se však srazily se strašným pra-

skotem a příď Foscolie narazíc
na brnění křižáku svezla se po
nřm a prorazila pak bok lodě v

místech kde spojuje se týž s vý-

stupkem střílny Po 2 sekundy
zůstaly lodě do sebe vraženy však

zpáteční pára strojů Foscolie ko-

nečně utrhla její příď až ku první-

mu vodovzdornému rozdělení
Utrhlá příď vězela v boku křižáku
nad i pod vodou a spňsobila na-

hnutí Columbie Kdyby nebylo
výstupku pro střílnu ve válečné
lodi byla by Foscolia pouze se

svezla po boku Však takto příď
Foscolie byla vražena v místo kde

spojuje se výstupek s bokem lodě
a příď její byla úplně utrženaTou
dobou panovalo úplné bezvětří

Když jsme couvli viděl jsem že

poškození Foscolie jest veliké a

nařídil jsem ihned spuštění záchra-nýc- h

člunů Tyto byly ve vodě

ve 4 minutách a mým 15 plavcům
nařídil jsem aby do nich vstoupi-
li setrvav na palubě troskotané
lodě s mými 5 důstojníky Mojí

strojvedoucí zkusivše stroje ozná
mili že jsou srážkou tak porou-

chány že nemohou ovládati loď

Foscolia nabírala vodu a spuštěna
čerpadla Plavci posláni byli na

palubu křižáku Čerpadla praco-
vala až do 10:30 avšak Foscolia
Čím dále tím více se potápěla Dva

čluny Columbie stály při mně a

poručík Williams tázal se mne co

hodlám činit Odpověděl jsem
2e setrvám při mé lodi pokud se

nepotopí Pak jsem nařídil dů-

stojníkům aby vstoupili do zá-

chranných Člunů a zůstal jsem sám

na stěžni mezi tím an loď se po-

tápěla Konečně jsem též vstou-

pil do malé lodičky a zůstal s mý-

mi důstojníky asi 50 kroků od

potápějící se lodě Zrovna o 3

h ranní Foscolia se potopila pří-do- u

nejdříve asi v 19 provázcích
vody Objevila se za několik

opět a pak zmizela na-

vždy zádí dříve Žádný z mého

mužstva nepřišel k úrazu však ne-

mohu říci zdali kdo na Kolumbii

byl poraněn Myslím že ne Fos-

colia kteréž jsem velel po 12 mě-

síců byla železnou lodí o 980 tun
nosnosti vystavena - byla v Angli-

cku r 1879 a patří do Londýna
Byla 252 stop dlouhá 24 stop ši-

roká 22 stop a 7 palců hluboká"
— Mužstvo z utonulé lodě bylo
všechno přiveženo do New Yorku

křižákem Columbia v němž prora-

žena díra nad vodou as 10 stop
výšky a 6 stop Šířky Jak velice

poškozen byl pod vodou nebylo
viděti a důstojníci odepřeli o tom

jakýchkoliv zpráv

Sampson na stráii
Loďstvo pen Sampsona křižo-

valo po minulých 10 dnů a křižuje

Vládou spolkovou přijata byla
koncem týdne nabídka newyorské
ho milionáře John Jacob Astora

kterýž nabídnul se nákladem svým

vyzbrojiti a vydržovali jednu ba

tcrn horního dělostřelectva Ve

litelem téže jmenován poručík C

March a baterie sestávali bude ze

6 Ilotchkissových děl rychlapal
ných

Prudkou vichřici

navštíveno v sobotu k večeru kan

sasské městečko Scandia Vichřice

provázena byla prudkým lijákem
obojím spůsobeny značné Škody
Menší budovy byly zpřevráceny
komíny a Štíty sházeny koruny
stromů polámány Nej větší Ško

da spůsobena na venkově a to vý

chodně a severovýchodně od Scan

dia Celkem 17 farmerských bu

dov bylo úplně a 4 částečně roz

meteny Během 20 minut spadlo
přes 3 palce deště

Přes 100 dítek raněno
V Denver Colo odbývána v

sobotu odp v městském parku
školními dětmi zkouška ku slav
nosti zdobení hrobů padlých vojí
nů a súčastnilo se téže přes 1200
dítek Zkouška odbývána na am-

fiteátru k účeli tomu zvláště zří-

zeném když tu pojednou část té- -

íož se sřítila a značně dítek do

íiloubky — některé až 30 stop —

svrženo Přes 100 dítek ve stáří

12 až 14 roků přišlo k úrazu a 20

z nich prý těžce

Přehlídka vojska
ta neivětŠÍ kteráž od skončení

války občanské ve Washingtonu
před presidentem co nejvyšším ve-

litelem armádyodbývána byla od-

bývána v sobotu oJp v táboře

Alger President s družinou svou

přibyl do tábora po 2 li odpol
a hned na to zahájena přehlídka
při kteréžto příležitosti přes 12-0-

mužů vojska kolem presiden-
ta táhlo Přehlídka potrvala přes
dvě hodiny

Proč tak prší?
C L Hercog povětrnostní pro-

rok z Great Falls Mont vykládá
příčiny posledních hromadných
dešťů téměř po celé pevnině ame-

rické a sice připisuje to — válce

se Španělskem Nejenom bom-

bardováním různých přístavů na

Kubě ale i cvičením dělostřele-

ctva na lodích při pobřeží našem

se nalézajících sráženy jsou prý
totiž páry vodní a mračna tato

pak na pevninu naší zaháněna prý

jsou Čím spůsobovány lijáky v

letech kdy válku jsme neměli to

vysvětliti dosud opomenul

Půjdou na farmu

Velitel armády spásy Booth-Tuck- er

prohlásil v neděli v Clc-velan-

Že armádou zakoupeno
285 dobrých íarmerských pozem-

ků u Menter pouze několik málo

mil východně od Clevelandu kdiž

založena býti má nová osada

té Pozemek onen roz-

dělen bude prý na lány 5akrové
na nichž usazeni budou ti kdož

spořádaný Život venkovský volný-

mi vésti jsou a kdož v městě za-

městnání nalcznouti nemohou

Podobných pozemků v okolí Cle-

velandu zakoupeno prý bude více

a během měsíce neb dvou bude

prý na nich na 1000 nových osad-

níků usazeno

Banka oloupena
Ve Springfield Utah vloupali

se v neděli dopoledne dva lupiči
do tamní banky a s revolvery vru-ko- u

přiměli kasíra knihy si pořá-

dajícího k vydání veškery ban-

kovní hotovosti v obnosu $4000
načež na koně a na útěk se dali

Četa občanů pustila se po jejich

stopě a podařilo se je dohoniti

načež v nastalé srážce jeden z

pronásledovateli smrtelně raněn

jeden z lupičů zastřelen a druhý

poraněn Větší část uloupených

peněz byla nalezena

Nevídaný kousek
umění inžinýrského proveden byl
v neděli dopoledne v Bismark N

loďstvu Španělskému kdyby toto
uniklo Schleyovi a snažilo se dosí
ci Havany aneb Key West Velí
lodím následujícím: Křižákům
New York (který jest lodí velitel

skou) Detroit Montgomery Cin

cinnati a New Orleans válečným
lodím Indiána a Oregon monito
rům Puritan Amphitrite a Mian
tonomah čtyřem dělovým lodicím
dvěma torpédovým torpédovému
křižáku Vesuvius ničiteli torpédo
vých lodí Mayilower dvou zásob
ním a dvou vléčným parníkům

Dobrá kořist

NáŠ křižák St Paul (Havrard)
ukořistil blíže pobřeží Santiagské
ho ve středu anglický koráb Ke

stormel naložený uhlím a přivlékl

ej v pondělí do Kest West Týž
původně poslán do Porto Kico
odtud jej poslali do Caracao a ko
nečně do Santiago Kapitán pra
ví Že neví komu náklad uhlí byl
určen avšak soudí že měl zásobi
i nepochybně Španělské lodě vá
ecne unií bylo zabaveno a bude
z lodě vyloženo ale loď sama bu
de propuštěna

Prodej ukořistěných lodi

Několik z počátku války ukoři

stěných lodí a sice Panama Quido
Buena Ventura jež až posud

drženy byly v Key West budou

nyní přiveženy do ' New Yorku a

tam prodány Soudí se že tam

přinesou lepší cenu

Evropa nechce se do toho plést

Berlínská Post přinesla koncem
min týdne Článek kterýž jest pa-

trně inspirován a v němž pojedná- -

á se o budoucnosti Filipín Po--

oúředně prohlašuje se že nedáv- -

é pověsti že SpaněLsko postoupí
"ilipíny Francii neb Německu
neb že budou rozděleny mezi e-

vropské velmoci mající zájmy na

ýchodě postrádá veškeré podsta
ty Amerika ovšem posud ostro- -

y tyto neovládla a třebas je ni

kdy neovládne avšak kdyby se
kterákoliv velmoc 0 ně nyní po-

koušela byl by to krok nepřátel-
ský proti Americe aniž by to bylo
trpěno kteroukoliv evropskou vel-

mocí mající zájmy na východě
Toto vyjádření může se považo vá-

ti za důkaz Že evropské moci se

dohodly o tom že vyčkávati bu-

dou dalších vývinů věcí

Za novináře důstojníky

Dva zpravodajové američtí Ch

II Thrall a II Jones kteříž by-

li zajati na Havaně a považováni
pouze za Špehouny a měli býti co
tací utraceni byli vyměněni za za-

jatce Španělské Španělové ne-

chtěli jinak měniti nežli když na
místě zpravodajů budou jim vydá-
ni dva důstojníci a vláda naše ko-

nečně k tomu svolila propustíc
za ně plukovníka Cortijo (švakra
gen Weylera) a vrchního lékaře

Julio i s jejich sluhy kteříž byli
zajati na ukořistěném parníku Ar-

gonauta Podle toho zpravodaj-
ství u listu rovná se hodnosti plu-

kovníka

Co to znamená?

Sděluje se z Londýna že 2 ra-

kouské válečné lodě pozorovací

vypraveny budou k ostrovu Kuba
Zatím přináší též džingoistický
stříbrařský newyorský Journal z

Vídně zprávuže prý v dobře zpra-

vený kruzích panuje tam podezře-
ní že Rakousko vezme si za zá-

minku k válce proti Sp Státům
odepření těchto dáti náhradu za
smrt 23 Slováků zastřelených u

Hazletonu Je prý dobře známo
že císař rakouský potkal se s ne-

zdarem při veškerých pokusech
aby zjednal pomoci své neteři krá-

lovně regentce Španělské přímlu-
vou u evropských mocností O od-

por anglické vlády rozbily se vše-

chny plány Rakouska proti Spoj
Státům a proto prý chce použiti
této záminky Rakousko samo aby
mohlo Španělsku ku pomocí při-

spí ti

Z kongresu

Vsenátupo dvoutýdním debato
vání o předloze na dan válečnou
došlo konečně v sobotu k prvému
hlasování a sice stalo se tak při
návrhu aby demokratický návrh
na uložení válečné daně korpora

IV t a

um na siui poiozen byl a sice
návrh ten 41 proti 27 hlasům při

jat Po oznámení výsledku uči
něn pokus na zachránění návrhu
onoho tím že opraven v tom spň
sobě že by daň ta týkala se pou
ze jen korporací jichž hrubý pří
jem $250000 ročně přesahuje leč
k hlasování nedošlo Za účelem

pondělního svátku zdobení hrobů
odloženo 33 proti 31 hlasů zase-

dání na úterý

KRONIKA UDÁLOSTÍ

Zastřelil bratra
Ze Sioux Rapids la oznáme

no v pátek zastřelení Fred Lutlc-r- a

u Storm Lake vlastním bratrem
cho Johnem Vrah vydal se
sám šerifovi a provázen byl při
tom bratrem třetím Antonem kte

rýž v Oregon usazen jest a kterýž
rávě u téhož návštěvou dlel Me

zi Fredem a Johnem panovalo již
delší dobu nepřátelství a když

dne Anton s lohnem k

7redovi přišel aby s tímto se roz- -

oučil započata mezi oběma hád
ka a to k vůli tomukterého z nich

prý Anton radši má Z hádky do
šlo až na revolverv nři čemž
red do prsou zasažen a na místě

usmrcen lohn tvrdí že íednal

rý v sebeobraně

Osudný požár

vypuknul v pátek po 2 h odpol
v Dallas Tex v cihelné budově
v níž Zangův nábytkový obchod
se nalézal a než přivolaní hasiči
na místo se dostavili rozšířily se

plameny na několik obchodů okol
ních tak že celková škoda přes
$400000 obnášeti bude Při po
žáru zahynul J W Cowan za-

městnaný u firmy K Shields &

Co a to při pokusu na zachránění
něh obchodních Dříve totiž

než z hořící budovy uniknouti
mohl jedna zeď na něho se sříti- -

a a on na místě usmrcen Ně- -

olik osob bylo při tom těžce po
raněno

Důl zatopen
Z Pottsville Pa oznámeno v

pátek že do dolu Kaska William
vniknul v čase kdy 6 horníků za-

městnáno tam bylo silný proud
vody jímž celý důl zatopen a to
říve než horníci zachrániti se

mohli Všichni byli ženatí a za-

nechávají velké rodiny

Lynčován
V Salisbury Ind lynčován byl

ve Čtvrtek z rána i81etý černoch
G King a tělo jeho v pravém té-

měř slova smyslu rozstříleno King
ržán yl ve vězení na obžalobu z

vraždy neboť chladnokrevně a té
měř bez příčiny bělošského mladí- -

a podobně as starého zastřelil
lynčování přivoděno bylo odklá

dáním soudu Když z vězení vv--

vlečen pověšen na jednoduché
šfiůře na prádlo leč tato se přetr-
hla a on v bezvědomí ležeti zůstal
Po chvílí když vědomí nabyl po-

kusil se o utěk byl však dobře
mířenou kulí k zemi sražen a zno-

vu pověšen načež 50 ran do těla

jeho vypáleno

Odsouzen

V New Yorku odsouzen byl ve
čtvrtek R W Fielding bývalý
příručí komisaře veřejných prací v

Brooklyně a sice poslán na 2 ro-

ky a 6 měsíců do káznice a odsou-

zen k pokutě $2171 Fielding
obviněn byl z okradení města o

121710 a sice tím Že povoloval
k výplatě účty za materiál a práci
kteráž vlastně vůbec ani vykoná-
na nebyla načež kontraktory o

peníze tyto se dělil

7

U Gillette Colo srazil se ve

čtvrtek vlak osobní na vysokém
předmostí s dresinou na níž 12

dělníků sc nalézalo Čtyři z nich

kteří v odvážném skoku záhrany
liledali byli usmrceni ostatní pak
vyvázli bez pohromy

V Atlanta Ga odsouzen byl
v sobotu k smrti provazem E C

'lanagan 40 roků starý kterýž
v prosinci 1896 když lásce jeho
uleté dceři F C Allena pře-ážk- y

kladeny byly 3 členy rodí-- y

zastřelil a dva poranil

Mississippským guvernérem
McLawrinem jmenován v sobotu

ongresník W VSullivan nástup
cem zemřelého senátora Walthala

V Dunlap la vyloupena v

noci na pátek tamní máslovna a
řes iooolh másla uloupeno

Elastické

punčochy
1'rlilrřní píy rlektrl-rli- é

ImUTle Iwrle vidu
tná polítářn jKxlpfrjr-AfitiiMt- jr

líikoví pan-- v

kNuukové ilxíl
rafihojI6k
titotroju

K dostání

y lékárně

Alce & Penfold Co

—— t
MOH Fámám ni

Modrý kaM'I

Mři jsem malého hocha jeni byl
témtř mrtvým byv napaden modrým
kašltrn Moji souHedó odporučili mi
Cliambťriaiiťs Cough Remedr Ne-- r

ruyHlel jwm žernu některý lék poma-
že když jnem mu však dal několik
dávek tohoto léku tpotoroval isem
ilepftení a jedna láhev vylíčila jej úpl
né Jest to neilepsí lék Drotl kalil
aký jsem kdy měl v domě — J L
Moore South Uurgettatown Pa Na'
prodej u vfiecli lékárníků

Předpláceli nMIToDodář' do
Čech pouze 1160 roínž


